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Amesterségesec 
és nagy lelketlenséggel felhaj
tott árak hullámai a háború 
után sem fognak egyhamar 
lecsendesedni, hanem tovább 
fogják a szegény fogyasztó 
közönséget korbácsolni, mint 
ahogyan nem csendesedik le 
a tenger sem a vihar meg
szűnte után azonnal, hanem 
még jó- ideig^, háborog . és 
hányja-vetf, táncoltatja a há
tán rekedt hajókat és tarajos 
hullámai még sokáig nyaldos
sák, verik, ostromolják ft par
tokat.

Pedig a háború után, ha 
m nem is azonnal, de rövidesen 

meg lehetne szüntetni a drá
gaságot s a rendes -kerékvá
gásba, hogy úgy mondjuk : a 
régi becsületes mederbe le
hetne visszaterelni az életvi
szonyokat.

Csakhogy ehhez a kor-, 
mány-hatalom komoly elhatá
rozása s elhatározásának igaz
ságos, részrehajlatlan és erős 

..vasmarokkal való megvalósítása 
kelfon ez

Mertu hogy minden törvé
nyes beavatkozás nélkül, csak 
úgy a maguk jószántából tér
jenek vissza a régi medrükbe 
a társadalom egyes rétegeit ‘ 
szinte az elnyeléssel fenyegető 
és hihetetlenül magasra csap- 
kodó árhullámok, — azt ne 
képzelje ilyen hiú ábrándba 
ne ringassa magát senki.

Azok a híres bankok, pénz-’ 
intézetek • és szövetkezetek, 
amelyek alaptőkéjük három
szoros összegét mutathatták ki 
a háború idején egy év tiszta 
nyereségeként, — azok a 

. .ikonjunkturás hiénák, akik a 
háború alatt semmiből százez
reket, sőt milliókat harácsoltak 
össze a mi Vérünkből, husiink
ból, — azok a lelketlen élel
miszeruzsorások, akik nem tö: 
rődve azzal, hogy a vánko- 

‘ sainkat vagyunk kénytelenek 
zálogba tenni, vagy eladni, 
hogy a magunk és éhező 
családtagjaink üres gyomrának 
korgását elnémítsuk : elég ar
cátlanok és könyörtelenek 1 
liter tejért 1 koronát, egy to
jásért 40 fillért, 3—4 ^arab 

burgonyáért 2Q—30 fillért, egy 
fej káposztáért 1 K 20 fillért 
kicsikarni, — azok a gyárosok, 
akik egy méter 36 filléres ke
tonért 6 koronát zsarolnak ki, 
— az a kereskedő, aki egy 
tekercs 44 filléres cérnáért 4 
korona 50 fillért, vagy egy 
36—10 filléres ing-gallérért 1 
korona 60 fillért vesz arcpiru-’ 
lás nélkül, — nem lesz haj
landó csak úgy magától, a 
tisztesség útjára térni s a régi, 
becsületes 10—15 százalékos 
nyereséggel megelégedni, mi
kor ahelyett bátran és bün- 
telenüP szedhet 5—600, sót 
1000 százalékot is.

Itt csak a kormány és tör
vényhozás erélyes beavatko
zása segíthet a bajon olyké- 
pen, hogy’ maximálja a tiszta 
üzleti nyereséget s azt 15—20 
százalékban állapítja meg.

Ne tessék ezt a tervet leki
csinylő 'mosollyal illetni, mert 
lehetséges volt, hogy ^“tör
vényhozás 1883-ban, midőn a 
tűrhetetlenül nagy mértékben 
fellépett uzsorá megállására

Székesfehérvár törvényhatóságának
márciusi közgyűlése-

A hétfői közgyűlés olyan volt 
mint egy nagylelkű amerikai 
nagybácsi, a ki haza érkezvén a 
szerettei közé, leül egy kényelmes 
karosszékbe és azt kérdezi:

- - No gyerekek, kinek mi kell?
A kinek valami kérelme volL 

mind megadta. Hiába rezonirozott 
itt-ott a tanács, vagy egyik-másak 
szigorúbb városatya, irgalmatla
nul elhallgattatta és boldog meg- 
elégültséggel tömte be a Jeléje 
nyúló nyitott szájakat:

— Én ma jó ember Vagyok.
Csak az lesz a baj, hogy az 

amerikai nagybácsi nem számolt 
azzal, hogy itt most mindenki 
éhes és ha az egyik gyerekhez jó 
volt, nem lehet majd irgalmatlan 
a másikhoz sem. A rendőrök 
például'váTamérfhyien fognak majd 
kérni, hogy egyik" pályatársukat 
milyen nagylelkűen fölkarolta a 
közgyűlés.*

Mi csak azt sajnáljuk, hogy az 
ipariskolai tanítók nem hétfőn, 
járultak a jókedvű adakozóhoz. 

megalkotott ilyen törvénycik
ket és az a 8 százalékot meg
haladó kamatot uzsorának 
nyilvánította és az egyszerű 
uzsorát 1 — 6 hónapig terjedr. 
hető fogház és 100—1000 
forintig terjedhető büntetéssel,' 
a minősített uzsorát pedig 2 
évig és 4000 forintig terjed
hető pénzbüntetéssel sújtotta, 
sőt még a hivatalvesztést és 
a politikai jogok gyakorlatá
nak felfüggesztését is kimondta, 
— akkor semmi lehetetlenség 
sincs abban, hogy az .üzleti 
hasznot 15—20 százalékban 
állapítsa meg a törvény s az 
azon felülit, -mint uzsorát szi
gorúan büntesse.

Csak erős, szilárih és min
den befolyástól meri’tes, ko
moly elhatározás s a kivitel
ben részrehajlást nem .lürő_. 
igazsagossag es vasmarok kell 
hozzá, mely elve .kizárja az 
agráriusokra való kacsintást s részletes tájékoztatást, 
a bankokkal és egyéb kon- 
junkturás pénzintézetekkel, gyá
rosokkal és nagykereskedőkkel 
való kacérkodást. •

Bizonyára nem utasította volna 
el őket koldus garassal.

Szinte reményfölötti simasággal 
intéződött el a két meghalt vá
rosi tanácsos Mohai Lajos 4s 
'Námessy János helyének?7'bet^J* 
lése. A közgyűlés kimonya, jjogy 
mindkét állást betölti az áprilisi 
közgyűlésen. A közgyűlésnek mint 
a két állásra meg van már a 
maga jelöltje : a pénzügyi taná
csosi állásra Simon Sándor t. 
főkapitány s az árvaszéki ülnök 
állápra Farkas Sándor. Valószínű, 
hogy ellenjelöltje egyiknek sem 
lesz. Mindakettő kipróbált munka 
erő és szimpatikus egyéniség, a 
kikkel szemben a közgyűlés szinte 
nem is foglalhat el másféle állás
pontot Simon Sándor helyét Za
varos Aladárral tölti majd be a 
közgyűlés cum jure successionis.

A közgyűlés lefolyása a követ
kező volt.

Elnök: Széchényi Viktor gróf 
főispán.

Előadók: a városi tanácsnokok.

jegyzők : Farkas Sándor és Csl- 
táry Emil dr. •

Jegyzőkönyvhitelesitők: Kovács 
Á. Sándor és B/AteFFerenc.

Interpellációk.
Bilkei Ferenc interpellált a te

metők felé vezető títak ügyében. 
A Feltámadás temető és zsidó 
temető között van az uj Flits 
kereszt, mellette van a szemétlera
kodó hely, amelynek bűze undor
ral tölti el az arra Járókat és ke- 
gyeletlenség azokkal szemben, akik 
halottaikat kisérik ki. Mivel a tá 
volság ugyanakkora, vigyék az 
ürgödrök tartalmát a szennyvízte
lepre. A Kálvária temetőhöz szin
tén járhatatlan ut vezet.

- -köTfilötteHevő—gödrös-- -területekdP 
a lábadozó katonák legalább 
fölhasználhatnák kerteknek.

Varga Elemér főmérnök min
denben igazít adott a fölszólaló
nak s megigertérfitigy a körül- 
rifényekhez képest segíteni fog. /f t _ i i f _ ) 7

Holly Géza dr. a közélelmezési 
hivatal működéséről kér jelentést. 
Kerekes Lajos dr. áprilisra ígéri a

Bejelentések.
Szurmay Sándor honvédelmi

miniszter kinevezését örömmel 
i fogadta a közgyűlés és feliratban 
k üdvözli.

A Pro Transylvania egyesületet 
támogatja a közgyűlés.

r Tanácsi állások. 
^Kerekes Lajos dr. előadja, hogy 

a háború sok uj munkát ró a 
tisztviselőkre, akik részben a had
ba vonulások folytán gyakfan ta
nácsüléseket se képesek tartani. 
A törvény megengedi, hogy az 
állások a háború alatt betöltesse
nek. Holly Géza dr. meglepetéssel 
látja a tanács indítványát. A szer
vezési szabályrendeletet a polgár
mester vezetése alatt több 100 
ülésen tárgyalták és most mégis 
be akarnak tölteni állásokat a 
szabályrendelet életbeléptetése 
előtt. Csak az egyik állás betölté
sét tartja helyesnek, mivel, ha a 
tisztviselők korát nézi, a legöre
gebb pályázók Simon Sándor és 
Zavaros Aladárdr. Az utóbbi azon
ban, mint katona nem vehet részt 
a nálunk — sajnos — nélkülöz
hetetlen .tort fedésben. Ha a 
közigazgarasrxeéi^lők szerint töl
tik be az állásokat a Farkas Sán
dor és Bokor Atilla lesznek a pá
lyázók, az utóbbi ismét a kato
náskodás által van akadályozva. 
Vágó Lajos, Kuthy József dr. 
Kovács Á. Sándor és Csöppenszky 
Mihály dr. felszólalása után a 
közgyűlés elhatározta, hogy az 
áprilisi közgyűlésen a két taná
csosi állást, a májusi közgyűlésen 
pedig az igy megüresedő állásokat 
fogják betölteni.

Egyes szánt ára 4 fillér.
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A Pro Patrlá 
egyesületnek a város elengedett 
100 kor. szinházbért.

Adakozások.
A színészeknek — ámbár a ta

nács csak a félszmnázbért java
solta -— a közgyűlés az egész 
3500 kor. bért odaajándékozta.

Szintigy megszavazta a színé
szeknek a 2000 kor. szinisegélyt.

Balogh József tb. tanácsosnak 
óriási munkájáért 800 kor. pótlé
kot szavazott meg a közgyűlés.

Pilikta Mihálynak, a ki a pol
gármester melletti teendőkön kívül

500 kor. pótlékot szavazott meg 
a közgyűlés. Berveiller János eré
lyesen követelte ugyan, hogy a 
többi rendőrök is ugyanazon el
bánásban részesüljenek, a köz 
gyűlés azonban Saára Gyula dr. 
felszólalása után a polgármester 
kérését teljesítette.

Lindermann Antal 400 kor. he
lyettesítési dijat kapott.

» -' • ‘ A kiskertek
részére a Havranek teleken, a 
régi reáltornakertben, a rózsás
áért mellett és a Pörösön jelölt 
ki a közgyűlés néhány holdnyi 
területet.

A honvédeknek félholdnyi terü
letet, az ügyészségnek a papne
veldéi kertet (Horváth-utca) kert 

—művelésre átenged te a közgyűlés.
A Sóstón 17,000 kéve,nádat 60 

fillérjével eladnak.
Az iskolák takarítási diját osz

tályonként 120 koronában állapí
totta meg a közgyűlés. Vaj már 
Béla szolgálati idejét 1898. aug. 
15 tői állapítják meg.

Fister János a Gáz-utcában 13 
méteres frontos házteleken dara
bolást kért. A közgyűlés nem en* 
gedte meg. I

A közgyűlés 5 órakor ért véget. |

FtanSST 3«”-* mozgalom felkarolására :

Dr. Pröhászka Ottokár megyéspüspök 
az Ö. H. J. mozgalomért.

Az.Ö.H. i mozgalom mind
inkább nagyobb arányokat ölt 
a vármegyében. A nagyszerű 
mozgalmat dr. Pröhászka Otto
kár megyéspüspök is a leg
nagyobb lelkesedéssel támo
gatja s a papságot körlevelé
ben a következőkben buzdítja

Töméntelen sok a panasz a 
hadi özvegyek s árvák, nem
különben a rokkant katonák 
ellátásáról. Ezek a panaszok 
még keservesebbek lesznek a 
háború további tartama s a 
drágaság emelkedése miatt. A 
m'egWctést^isz^yok egyre 
nehezébbek s a . mi 
hető lett volna a háború ele
jén, az most a megnehezült 
viszonyok folytán elviselhetet
lenné vált. A rokkant- vagy 
árva- vagy özvegy-segélyek 
teljesen elégteleneknek bizo
nyultak. — Sok-sok felszólam
lás történt ez ügyben az or
szágházban ; a minisztérium 
ígéretet is tett, hogy uj, életre
való javaslattal, revideálja ' az 
eddigi törvényt/ E javaslatot 
epedve várják százezren! Mind
azonáltal ne higyje senki, hogy 
az állam győzi majd ez óriási 
terheket. Kell itt nekünk mind-, 
nyájunknak, kell a társadalom
nak is segítenie. A Hadsegély-

. > «• t - - - 1 .

ző Hivatal é részben nagyon 
ügyes eszmét vetett fel s..va^ 
lósitott meg már több város
ban, többi közt Székesfehérvá
ron is, mikor.az „Önkéntes Hadi 
Járulékot* szervezte, melynek 
keretében az egyesek kötelezik 
magukat a háború tartama 
alatt általuk szabadon fölajánlt 
havi adománynyal hozzájulni 
a háború rokkantjainak, árvái
nak s özvegyeinek fölsegélye
zésére. Dicsérettel említem, 
hogy Székesfehérvár közönsége 
e címen havi 8000 koronával 
járul hozzá a bajok enyhítésé 
hez. Ennek az „Önkéntes Hadi 
Járuléknak' intézményét most 
már a megyére s annak min
den községére is ki akarják 
terjeszteni s én kérem a t. pap
ságot, hogy világosítsák s buz
dítsák a híveiket e gyakorlati s 
célszerű irgalmasság gyakorla
tára. E begyült pénzeknek 70 
“-át a megye fogja élvezni, te
hát községeinkben—kerül—szét--: 
osztásra özvegyeink, árváink s . 
rokkantjaink közt; 30J-a pedig 
az ellenség sújtotta megyék 
fölsegélyezésére jut, melyek 
képtelenek magukon segíteni, 
mert ugyancsak megfizették 
már a sarcot. ■

Fogjunk e nemes munkában 
kezet ~a közigazgatással ; ka-J

roljúk fel a faluban már fön- 
álló vagy ezek után fölállí
tandó Hadsegélyzőt, melynek 
a t„ papság úgyis tagja; — 
kiyátlom hát, hogy a lelke is 
legyen.-

A kislcerlrek ügye.
A hét folyamán rem.élhetőleg 

egészen dűlőre jut a kiskertek 
ügye, úgyhogy a közel napok
ban már valószínűleg vígan fo
lyik a munka az erre arcéira 
kijelölt valamennyi helyen. Na
gyon hátráltatta a dolgot, hogy 
az első városházi megbeszélésen 

.kilátásba helyezett területnek a 
város alig egynegyedrészét 
tudta adni. Az is aok fejtörést 
okozott a szép eszme megvaló
sítóinak, hogy az uj gőzmalom 
helyéül kijelölt területet, amely
nek kiebzközlését a polgármes- 

.tér magára vállalta, máig sem 
sikerült erre a célra megsze
rezni. Baj volt a jelentkezőkkel 
is, mert akárhányan kértek a 
kiskertekből olyanok Is, akik
nek házuk, kenjük, Jöldjük, 

. szőlejük van
~~Mind" ~e nehézségek azonban 
lassankint megoldódnak. Re
mélhető, hogy a vetés idejéig 
majd csak az O. Közélelmezési 
Hivatal és a miniszter is gon
dol valamit és kiutálja azt 2 
vaggon burgonyát,"amit a kis- 
kerteseknek vetőmagul kértek. 
Dughagymát és hagymamagot

I már hozatott a hitelszövetkezet;

TÁRCA.
József főjierceg karácsonyi 
csatája a Bereck-hegységben.

A Kézdivásárhely és a Moldva 
közti medencében, az Ojtozi- 
szorostól délre fekszik a Bereck- 
hegység egy sűrű őserdőkkel 
benőtt hegyvidék, melynek csúcsai 
elérik az 1500 métert, valaha tele 
voltak fürészmalmokkal és széné
getőkkel, melyek azonban több 
mit ötven éve elhagyatottak és 
teljesen elpusztultak.

Ebben az uttalan 'vadonba 
húzódott vissza az oláh a győzel
mes brassói csata után és mege
rősítette a már természettől fogva 
is nehezen elérhető határmagasla 
tokát.

A hadvezetőség parancsára 
október végén mint az Ojtozi- 
szoros és a Bodzai-szoros közti 
két háttseregszárny összeköttetése 
e hegység nyugati nyúlványain 
maradtunk.

Nagyszerű erdőségekben 1300 
1400 méteres magasságban vonul
tak itt lövészárkaink, melyexet a 
huszárok a maguk különös ügyes
ségével egész kis erdőkké építet
tek ki.

Az oláh kezdetben teljes erővel 
igyekezett áttörni vonalainkat, de 
most nyugodtan viselkedett. Járő
reink, amelyek naponta végigcirkál
ták az. előttünk fekvő vidéket, 
megfigyelték, hogy ő -is állásain 
dolgozik, de főképp a terepre 

bízza magát és szárnyai szakadé
kokra, mélységre támaszkodnak. * 1

23 án tovább. Pompás idő ked
vezett a tüzérségi tevékenységnek 
és igy estefelé, rettenetesen 
kimondhatatlan terepnehézségekkel 
küzdve, a huszárok és az 
és az északon csatlakozó -bücke- 
'burgi vadászok nehéz, kézigránát 
és szuronyharcában megszálltuk a 
Clobucul erős előállásait. A mieink 
fáradhatatlanul közelebb dolgozták 
magukat az ellenség főállásaihoz, 
egész éjszaka és a kora délutáni 
órákban ellenállhatatlan erővel 
rohamozták mind a két magaslatot. 
A. vitézüDvédekezö ellenséget szét
szórtuk, akiket a kézigránát meg 
nem ölt vagy akik foglyul nem 
estek, a világ minden tája feléi 
szétszaladtak; ágyú, gépfegyver, 
aknavető mind a kezünkön ma
radtak.

Két tisztet és több mint 100 
embert foglyul ejtettünk, 1 ágyút,
1 géppuskát és 1 aknavetőt zsák
mányoltunk. Holttestek százai fe
küdtek a csatamezőn. A karácsony 
estéjét a meghódítóit csúcson ün
nepeltük, csöndes' áhítattal dicsér
tük az Urat fegyvereink győzel
méért. Az ősz fenyőfák mint óriási 
karácsonyfák meredtek az égre és 
a sok szétszórt puska hevert előt
tünk, meleg, vacsoráról is gondos
kodott a jó Isten, mert az ellenség 
néhány tele főzőüstöt hagyott a 
kezünkön meleg étellel.

Az ellenség, jól ismerve az el
vesztett magaslati állások fontos; 
ságát, mindjárt kora reggel meg
kísérelte visszaszerzésüket minden
felől összeszedett erőkkel. Hatszor 
hiába rohamoztak oszlopai a bátor 
kis '"védősereg ellen, mig végre

Kutya egy terep is volt — ebben 
legtapasztaltabb járőreink, amelyek 

■ 1914-ben.a Kárpárokat, 1915-beri 
Volhinia őserdőit és mocsarait 
járták — hamarosan megegyeztek.

Nem volt itt semmiféle ut. A 
lövészárkok szűk ösvényeken 
érintkeztek, amelyeken békés idők
ben csempészek és vadorzók dől 
goztak és amelyeket előbb meg 
kellett szabadítani a viharok áltál 
keresztbedobált óriási fatörzsektől.

Kimondhatatlan fáradsággal kel
lett aztán ezeket az ösvényeket 
tágítani. Szerpentineket készítettünk- 
hidakat és átjárókat a mocsarak 
felett — amelyek itt 1300 méter 
magasban sajátos módon elállták 
az utakat — . hogy a tüzérséget 
fölvihessük. Áldott jó ősz köny- 
nyitette a munkánkét, még decem
ber közepén Js pompásan sütött 
ránk a nap.

Közben tőlünk délre nagy ese
mények játszódtak le. Sokunknak 
fájt a szive, hogy itt a hegységben 
állóhelyünkön kell tétlenkednünk, 
mert gondolni se mertünk arra, 
hogy itt a hegységben offenziva 
lesz valamikor lovassággal.

ÉS' mégis a hihetetlenből való
ság, lett, számunkra is ütött az 
óra.

Buseu elfoglalása után az 
ellenfél megkísérelte, hogy 
mindenfelől összevont erőkkel 
Rimnicul-Sarainál megállítsa győ
zelmes előrenyomulásunkat. Ekkor 
elkövetkezett az idő József főher
ceg hadseregcsoportjának déli 
szárnya számára, amelyhez tartoz

tunk, hogy az ellenfél oldalára — 
amelyet az uttalan hngyek miatt 
védettnek gondolt - -. nyomást 
gyakoroljon és előnyomuljon Mold
vába.

December 22 éré kelletPmegin- 
dulnunk. A déli . csoport első 
céljául az volt kitűzve, hogy 
elérjen égy 1290 méter magasban 
fekvő jól megerősített kondor 
őrhelyet, aztán a Lepia völgyet, 
hogy a Putna és Susita-völgyben 
tőlünk jobbra előnyomuló német 
hadosztály, kedvező előnyomulást 
alaphoz jusson: az északi csoport
nak pedig az, hogy meghódítsa 

. a jól. meg... erősített Clabubul 
határcsucsot a csatlakozó, sűrűn 
erdős 1304-es magaslatot és így 
G. ., . eh vezérőrnagynak az Ojtozi 
szoros mindkét oldalán előnyomuló 
honvédéit a Casinu völgyből kiin
duló ellenséges támadás ellen 
oldalt védjen.

Nehéz feladat volt és bizony, 
akárhányszor eszünkbe ötlött, 
hogy megbirjuk-e’ oldani ? De egy 
pillanat és a szilárd bizalom megint 
visszatért szivünkbe. Hiszen 
ismertük a mi öt szép világoskék 
huszárezredünket, a Dunántúl 
és a székely föld válogalott fiait 
nagyszerű tisztjeikkel, akikkel 31 
hónap alatt nem egy nehéz harcot 
végigverekedtünk, ezeknek sémi 
sem lehetetlen I És Isten nevében 
mentünk előre. December 22-én 
egy hűvös, ködös őszi napon meg
volt az első eredmény: 12-es 
huszárok vakmerő vállalkozással 
birtokukba vettek a déli szárnyon 
egy jól megerősített vám-őrházat. 
Biztató kezdet!
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•ezeket szombaton és vasárnap 
•délelőtt át is vehetik a kisker 
lesek. A. többi magról már 
mindenki könnyei?- gondoskod
hatok.

A fölmérések megtörténtével 
megkezdődik a kiosztás. Egy- 
egy parcella 100 □ méter lesz; 
de a nagyobb családok kettőt 
kapnak. Nem kaphat természet 
lesen az olyan, akinek amúgy 

Megkezdődnek a frontokon
a küzdelmek

A háború befejezéséről

A nyugati front küzdelmei. I Pzemrehányó tenorban szól 
J ° ' francia segítségről.

A nyugati harctér eseményei 
még nem fejeződtek be teljesen. 
Heves utóvédharcok vannak Öt. 
Quentin körül és francia és ; 
olasz lapok a német tüzérség ■ 
újabb hatalmas munkájáró tesz- i

- —nak jelentést.

Az olasz fronton nagy az 
izgalom a monarchia 

otfenzivája miatt.
Olaszországban nagy az ag

godalom a monarchia várható 
nagy offenzivája miatt. Az ola
szok Dél-Tirol és Görz felől 

’ várnak együttes támadást\ és 
Barzilia máris előkészíti a lako- 
ságot Görz esetleges kiürítésére. 
Ugyancsak ő szerinte a közép
hatalmak offenzivájának célja a 
lombard-velencei síkra való be
törés volna. A miniszter hangja 
nem bizakodó és meglehető

fizette 
holtes

és 1

elvesz-

’— Katonai kitüntetések, 
tíchnetzer Ignác őrnagyot a 4,. 
sz. boszniai hercegovinai gya
logezredben, a hadiékitményeis 
3. oszt, katonai érdem kereszt 
tulajdonosát., ófelsége kitűnő 
szolgálatai eHsmeréséül a Fe
renc József rend lovagi ereszt- 1 
jével a hadiékitménnyel tűn- 1 
tette ki. Vértes Endre, tize ö tle
tes honvédhadnagy, a nagy, és 
kis vitézségí érem tulajdonosa, 
a legfelsőbb dicsérő elismerést 
kapta a kardokkal.

késő délután sikerült' túlerővel 
visszanyomniok 100 lépésre. Di 
csőségük nem tartott sokáig. A 
közben érkezett lovasokkal 27-én 

- délután ismét megrohanták-vadá
szaink a _ magaslatot, és minden 
támadás ellen megtartották.

Az ellenség végleg megfutott 
és mekkora áldozatokkal 
meg múló sikerét! Százak 
tei a csatatéren 130. fogoly 
gépfegyver a kezünkben !

Négy teljes zászlóaljat 
tett itt az ellenség néhány óra 
alatt.

Előnyomulásunk . nehézségedről 
elég, ha megemlítjük, hogy egy láda 
lőszer fölvitele egy 6000 lépésnyi 
utón -teljes 16 órát vett igénybe.

Közben a déli csoport is elérte 
célját. Az ellenség északi szárnya 
vereségének hatása alatt 24 én 
kiürített a kordonőrhelyet, ahol 
még előtte való napon erős ellen
állást tanúsított, kiürítette a mö
götte fekvő, igen erősen kiépített 
állást is és utóvédekkel fedezve

— Kik pályáznak a tanácsosi 
állásra. Közgyűlési tudósítás ónk
ban hirt adunk arról, hogy a 
megüresedett tanácsosi álláso
kat betöltik. A tanácsosi állá
sokra Simon Sándor tb. 'ren
dőrfőkapitány és Farkas -Sán- 
’ ' ?1 Áznak.- Ma

______ __ _ _ .... ---------------- ^ennünketi alatt-a leggyakoribb" módja a 
magálT visszavonult észak—felé,—-hogy .aJiajctóren levő dr. Za- z 1.1

‘ ‘ r ’ ~ " varos Aladár rendőrkapitány is "íőnségbez szállás Űrügye alatt
pályázni fo~. A megüresendő* 
rendőrkapitányi állásra dr. Csi- 
táry Emii tb. aljegyzőt kandi-' 
dáljáks azt hisszük, hogy meg
választása biztosra vehető. Dr. 
Csitáry Emil a háború alatt 
•lépett a város szolgálatába a e 
rövid idő alatt oly kiváló mun 
kásságáról és rátermettségről 
vett tanúbizonyságot, hogy a 
városi tisztikarnak egyik leg
népszerűbb tagja, Dr. Csitáry- 
val a rendőrség feltétlenül ki
tűnő erőt kapna. - --•

Folytonos harci érintkezésben a 
hátráló ellenséggel, utána nyo
multunk és 26-án elértük a Lepsa 
nyugati partjá^ onnan aztán meg- 

* kezdődött a fáradságos kúszás a 
Somejestől északkeletre fekvő 
magaslatokra, ahol az ellenség 
megint szembeszállt velünk.

A huszárok megrohanták az 
1287-es magaslatot, megnyitották 
az utat a Chiua völgybe és uj- 
-esztendő napján első osztagaink 
be vonul t ak S ö m e j es b e.

Legközelebbi feladatainkat ezzel

is van kertje, szőleje, földje. 
Mer$ végre Is elsősorban azok
ról kell gondoskodási, akik leg
jobban rá vannak utalva..

Az ősszel azonban, amikorra 
a városi hatóság akár 40^-50 
holdat is át tud adni, jut min • 
denkinek. Addig tehát türelem.

A pareáliák beosztása pár nap 
múlva elkészül; az eredmény
ről majd hírt adunk.

A bolgárok fejedelme a 
_ háború gyors befejezé

séről b-eszélr ~~'
A bolgár cár hadi parancsot 

adott ki a monasztiri sereghez, 
amely újra eles harcban áll A 
cári hadparancs többek közölt 
ezeket mondja : A háború immár 
nem messze lévő befejezéséig 

T vak mennyi honusunkai 4- -+ jj tartjuk 4- apén teke marian dó szén kereskedőt

! Amerika háborúra készen.
i Egyesült Államokban a harci
i kedv fokozódik és a kor- 1 

mány reméli, hogyij^-sserve-
I zendó hadsereg szolgálatára min- 4 

denki fog válalkozní. Ameriká
■ nak a háborúban való rézvére-Ia ■
1 módjára nézve seínmi kétség 
j sincs többé

dór tb. főjegyző pályáz 
arról értesítenek bei

- — Az Oltáregylet szokásos sz. 
miséje vasárnap lesz 7 órakor a 
Szemináriumi templomban. Sz. 
mise után a sekrestyében az egye
sületbe való belépésre lehet je 
lentkézm. —

— Gyász hír. özv. Schlamma- 
din;ger Antal né szül. Lakatos 
Jozefa, néhai Schlammadinger 
Antal, volt fehérvári kereskedő 
özvegye, életének 76 ik évében 
elhunyt. Temetése tegnap délután 
3 órakor volt Haltér ‘ 12 számú 
házból a Szentaáromságról nevezett 
sir kertben. — Id. Láng Károly né 
szül. Lorapal Emília hosszas szen
vedés után folyó hó 27 én életé- 

mek 70 ik, házasságának 50 ik 
évében elhunyt. Tememetése f. 
hó 29 én d. u. 5 volt a Kossuth- 
utca 18. szám alatti gyászházból.

— A szén biztosítása. Megír- 
tűk;’"hogy a város Budapesten a 
községek és városok fejlesztő rész
vény társasága utján mintegy 1000 
vaggon szenet szerzett. Az összes 
szűkséglentőrnlbelül 20Ó0 vaggon. 
így tehát a fele valahogyan bizto
sítva volna. A szén porosz szén, 
de 4‘8ö márkába kerülne. Ez pedig 
nagyon drága, mert mire a vevő 
közönséghez jut, 13—14 korona 
is lenne az ára. Ez ügyben különben

értekezleten fognak határozni. Ér
tesülésünk szerint egy\&eszlaui 
cégtől 2*4-0 márkáért kaphatunk 
elsőrendű porosz szenet. Jó lesz 
tehát megvárni attól a biztos 
választ, mert épen feleánól vén 
szó. Ha ez a breszlaui ajánlat való 
lesz., akkor nagyon természetesen 
-még visszatérünk a 4*80 márkás 
ajánlatra.

— Az Oltáregyesület szokásos 
kiálliLáss a Ferenc József nőne 
velóintózet helyiségében f. hó 
31-én (szombaton) délután 4 
órakor nyílik meg. A háborús 
viszonyok miatt csak szerény 
s nem’ oly fényes lesz mint 
a békés időkben, de azért a 
nagyközönség s az Oltáregyleti 
ugok figyelmébe ajánljuk/ A 
kiállítás csak egy nap, vasárnap 
lesz nyitva.

— Segélyfizetések. Harctéren 
rokkanttá lett katonák segélyéi 
szombaton 31-én délelőtt 
fizetik. Harctéren elesett é/ eltölt 
katonák családjainak segfflyétwá- 
sárnap április 1 én fizetik 8—9 ig 

íA-tóLK-ig, 9—10-ig L-től Z ig. 
Mindkét fizetés Városház 1. emelet 
4. sz. alatt. A segélypértítár ez
úton kéri a segélyezetteket, hogy a 
kiirt fizetési időt és sorrendet 

^'tartsák be.
— Lopott a vendég. A háború

tolvajlisnak, hogy a jóhiszemű kő

beállítanak, rendszerint kapnak is 
szállást, s másnapra egy csomó 
holmival tovább zónáznak. Ezt a 
a módszert követte Klubarits Má
ria peresznyai rovottmultu leány. 
Fister Györgynénél (Selyem u. 17.) 
és Sebál Istvánnénál (Deák Ferenc 
n. 30.) kért szállást. Azzal a me
sével állt elő, hogy őrmester fi
vérét jött meglátogatni. Klubasits 
mindkét helyen több holmit lo
pott A károsultak feljelentésére 
a rendőrség megindította a nyo
mozást

. — Rövid hírek.
. - togoir hozzátartozóit

uSzfl,o ,py“ta Tschempv 
Tschita-ban (Szibéria) hadifogoly. 
Arról panaszkodik fogságában, 
hogy sokat ir haza hozzátartozói- 
", ö s°hsem kap választ. 
Jelentkezzenek hozzátartozói. Tóth 
hadifogoly, leveléből bővebb fel- 
világositást kaphatnák.

Eltűnt. Lőrinc Gyula 20 éves 
nőtlen cseléd eltűnt. Felkutatását 
a hatóság elrendelte.

Bevonultatják a felmentettekef. 
E\Saí™ .^“‘apo'gánnestar ha- 
tósági felhívásban tudatja a mező
gazdasági felmetftettekkel, hogy 
vasárnap délelőtt 9 órakor a 
városház tanácstermében jelenjenek 
meg. Akik e kötelességüknek nem 
tesznek eleget, azokat azonnal 
bevonultatják csapattestükhöz és a 
frontra küldik őket

Iskolai alapítvány. Bleier Jenő 
'ikű? -9a8W«WI«><tó 

hősi halált halt egyetlen fia János 
emlékére ezer koronás alapítványt 
tett a helybeli feí?^ kereskedelmi 
iskolán azzal a meghagyással, hogy 
ennek kamatait minden év január 
hó 27 én egy szegény, jó tanuló 
kapja meg, Bleier János az isko
lának tanítványa volt. Mint huszár 
zászlós az orosz fronton szolgálta 
a szent ügyet, s Méstecanestinél 
egy srapnel kioltotta fiata életét 

Gyorsíró verseny. A Bludapes- 
len szombaton és vasárnap tar
tandó országos gyorsíró versenyre 
a Felső Kereskedelmi iskola gyors
írói is felránd&nair

Négyféle húsétel á vendéglők
ben. A Közélelmezés intézkedése 
szerint vendéglőkben csak kétféle 
húst lehetett naponkint használni 
s mindegyiket csak egyféleképen 
készithették el. A vendéglősök 
kérelmére megengedték, hogy a 
keféié húst négy változatban ké
szíthessék el.

Akiknek nem kell a rézgálic. 
A’ város gondoskodott a szőlőtu
lajdonosok részére rézgálicról. A 
rézgálic meg is érkezett már, sokan 
azonban nem jelentkeztek érte. A 
város határidőt szab ki az átvételre 
és akik ez idő alatt nem veszik 
át? egyáltalában nem kapnak réz 
gálicot. Részletesebb felvilágosítást 
a ha ósági hirdetmény ad.

A gázvilágitás újra megkezdő
dik. Hosszú, kínos széntelenség 
után a gázgyárnak is sikerült 
szenet szerezni és igy már folyó 
hó 31 én újból megkezdi az üze- 

? met. Egyelőre azonban az erőát
vitelre használt légszesznél a szo
kásos ármérséklés érvénytelen.

színház
A színházi iroda hírei.

Pénteken folyó hó 30 án lesz 
Váradi Izsónak bucsuestélye abban 
szerepben, melyben legnagyobb 
sikerét aratta. Utoljára látjuk tőle 
ez évben Mágnás Miskát. Szom
baton lesz^h^gtorég nem adott 
világhíres színmüvének „A Vas- 
gyárosnak “ reprize. Főszerereplők 
Hevessy, Filó, Császár, Majthényi, 
Falussy. Vasárnap délután a nagy
sikerű Gólem egyetlen délutáni 
előadása. Este Vida Ilus bucsu- 
estélyéül „Csárdáskirálynő" van 
műsoron.

Apolló mozgószinház hírei;
Az Apolló igazgatóság közli:
A királytigris. Az amerikai 

„Aranysorozat" eddig bemutatott 
nagysikerű filmjeit is felülmúlja az
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r ‘---------Apolló színházban pénteken, szom
batod és vasárnap bemutatásra 
kerülő .Királytigris* cimü 4 fel- 
vonásos bűnügyi rejtély, mely 
ugyancsak az amerikai „Aranyso
rozat* attrakcióit dicséri. Csupa 

[ •• fordulat, tsupá újszerű beállítás
és hatásos jelenetek emelik ki ezt 
a nagyszerű filmet az átlagos 
bűnügyi drámák nagy tömegéből. 
A főszerépet Róbert Warwick, 
Amerika legkiválóbb színművésze 
játsza. A Királytigris a sorozat
nak az első része, a többi részei 
később kerülnek bemutatásra. Elő
adások pénteken és szómban fél 7 
és fél 9 órakor. Vasárnap 3, 5, 

• fél 7 és fél 8 órakor. Rendes hely
árak.

ÉRTESÍTÉS.

-r- Bojtorján hajszesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 1 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
Róbert. gyógyszertá fába n.

Köhögés ellen kitünően bevált, 
háziszer a Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts
Róbert Károly király-téri gyógy1917. szám, 
szertárában.

A nagyon tisztelt gázfo
gyasztó közönséget ezennel 
értesítjük, hogy f. hó 31-tól 
fogva iparvállalatunk é gáz
szolgáltatást újra megkezdi ; 
e mellett azonban a tisztelt kö
zönséget arról is értesítjük, 
hogy azon kedvezményt, me
lyet a főző-, fütő- és motori
kus célokat szolgáló __gáz ár
mérséklése folytán eddig él
vezett, kénytelenek vagyunk 
megszüntetni és mostantól az 
e célokra szolgáló a világitó 
gázzal, egy árban t. i. 30 fillér
ben köbméterenkint fog fét- 
számitatni. v

Kérjük' a tisztelt közönséget 
a gázcsapokra felügyelni,^ hogy 
ezek zárva ■ legyenekj kellemet
lenségek elkerülhetése végett.

Székesfehérvári 
Légszeszvilágitási 

Társulat.

Székesfehérvár szab. kir. város polgár
mesterétől.

4613|1917. sz.

Felhívás a szőlőtulaj
donosokhoz.

Tudomására jutott,' hogy egy- 
gyesek bár a rézgálic átvételére 
jogosító utalványokat ki váltották, 
a rézgálicot a mai napig sem 
vitték el a József-utca l4 szám 
alatti raktárból, sőt akadtak 
olyanok is, akik dacára annnak, 
hogy a 'rőzgálicra előjegyeztek, 
az utalványt sem vették át.

Tekintettel arra, hogy a réz
gálic kiosztása folyó évi április 
4-én megszűnik, nyomatékosan 
felhívom a szőlőtulajdonosokat, 
akik a rézgálicra idejében elő
jegyeztek, hogy saját érdekük
ben azonnal váltsák ki utalvá
nyaikul és a rézgálicot vegyék 
át. —-

Az utalványok április 4 ig be
zárólag naponként délelőtt 8-12 
óráig a Zíchy-ház II. emelet 5, 
számú hivatalos helyiségben 

adatnak ki, inig a rézgálic na
ponkint délután 2 5 óráig a 
József utca 14. sz. a. raktárhe
lyiségből vihető el.

Aki a fenti napig nem jelen- 
kezik az őt mégillető rézgálcra, 
nemcsak a jélenkezéssel lekö
tött mennyiségre való jogosult
ságát veszeti el, de a később 
érkezendő szállítmányokból sem 
fog részesülni.

Egyúttal felhívom azon hely
beli szőlőtulajdonosokat, akik 
bármi oknál fogva nem jegyez
tek rézgálicot, dacára annak,; 
hogy óhajtanának azt kapni, 
hogy a fenti időpontig saját 
érdekükben jelentkezzenek a 
városházán.

Székesfehérvár 1917. évi már
cius hó 29-én. '

Dr. Faára Gyula, 
polgármester.

Székesfehérvár szab. kír. város törvény
hatósági gazdasági munkabizottságától.

Hirdetrn^n^r
Felhívom . a mezőgazdasági

címen felmentett összes ka-. 
tonaköteleseket, hogy folyó 
évi április hó 1-én vagyis 
vasárnap délelőtt 9 órakor a 
városháza tanácstermében (24 
sz. ajtó) jelenjenek meg.

Aki indokolatlanul távpl ma
ad, annak azonnali bevonul- 
tatása iránt intézkedem.

Dr. Saára Gyula
polgármester, elnök.

Székesfehérvár szab. kir. város polgár
mesterétől.

3325'1917. sz.
Héberling Adolf és társai 

székesfehérvár vendéglősöknek
kérelme u 2411)1917. számú vég
határozatom ’ enyhítse, illetve 
módosítása tárgyában.

Véghatározat.
A kérelemben felhozott indo

kok alapján a helybeli éttermek 
vendéglők, korcsmák és egyéb 
étkezőhelyek étlapjain szabályo
zása tárgyában kíbocsájtott 
2411)1917, számú véghatározato- 
mat olykép modositom, hogy 
1917. március 30-tól kezdődőleg 
a fent elsorolt étkezöhelyek ét
lapjain csak kétféle húsétel sze
repelhet, azonban mindegyik 
kétféle módon készíthető el, 
úgy hogy összesen négyféle
képen elkészített, két fajtából 
evő hus^emü állhat a vendé

gek rendelkezésére.
Természetesen, 2411|1917. sz. 

véghatározatomnak azon rendel
kezése, miszérint egy vendég
nek csupán egyféle husadag 
szolgálható fel, továbra is ér
vényben marad.

Erről az Országos Közélelme
zési Hivatal feliraton, Ságy La 

..jós rendőrfőkapitányt s a ké- 
-relmező vendéglősöket pedig 

véghátározatilag értesítem.
Székesfehérvárott, 1917. évi 

március hó 28-án
Dr; Saráa Gyula, 

polgármester.

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott

ApKÓHÍRÜETESEií
Gázgyárba munkások felvétet- 

nek. '' '?, _
Gáztelep utca 3. sz. ház sza

badkézből eladó. 
Kis mlndenesfitif felvesz az 

Egyházmegyei Könyvnyonida, Szt. 
István-tét L sz.

Egy eltoíélbeu.Ievő üsző eladó 
Alsókirálysor 15.

Keresek két fiút pincér tanuló 
nak Rédei vendéglős Kossuth u.

Eladó az öreghegyen 10 és fél 
oktályős szöllö, gyümölcsössel, 
emeletes nyaralóval bútorzattal és 
pince fölszereléssel. Bővebbet Lesz- 
lerImrénél, Basa-utca 1.

Forgó utca 7. sz. ház haláleset 
miatt szabadkézből eladó. Tuda
kozódni ugyanott lehet.

Több teljesen jókarban levő 
vaskályha eladó. Széchenyi utca 
26. szám alatt.

Óriási rlbizke és bőtermő mái 
natövek, biborpiros százszorszép-, 
eper- és nefelejts palánta kapható 
Széchenyi-utca 26. sz. a. 

Uránia színház.
Pénteken és szombaton, 

március hó 30 és31én:
NORD1SK MŰSOR f”

RÁNK DR-
. r SZÉRUMA-

‘üéféktív-történet 4 felv.^ i
Főszereplő: MaxLanda. |

Remek pótmüsor. * '
Előadások fél 7 és fél 9 órakor. T

Rendes helyirak. |

Legszebb hadijótékonyságo
A VILÁGHÁBORÚ ÁRVÁIT SEGÍTI MEG, 
HA LEVELEZÉSÉNÉL ZÁRÓBÉLYEGŰL 

: A MŰVÉSZI KIÁLLÍTÁSÚ

dr. Prohászka Ottokár hadiárvaház 
LEVÉLZÁRÓ BÉLYEGEIT 
HASZNÁLJA. - KAPHATÓ:

Horváthné és Rónainé papirkereskedésében 
Kossuth utca. — Két és tiz filléres levélzáróbélyek.

I
A MA G Y ÁRKON Y V PIA C 0 N 

ORSZÁGOS FELTŰNÉST KELTETT

Dr. Vass József könyve: 
Szent Ágoston vallomásai. 
CSINOS, ízléses kiállításban 
a két kötetes szép mű 6 koronáért 

L Horváthné és Rónayné könyvke
reskedésében kapható.Kossuth-u.

Az első kiadás csaknem teljesen elfogyott.

Alkalmas könyv
ajándékok.

a Szociális Missziótársulat 
kiadásában megjelent:

Prohászka püspök „Elmélkedések 
az Evangéliumról* című műnek 
bővített és 10 kisalaku kötetre- 
osztott kiadása.
1. Roráte coeli vászonkö

tésben 2‘— K-
2. Glória in Exelsis vá

szonkötésben 2’— K.
3. Jordán partjától Tábor

hegyig 3*r- K
4. Táborhegytől Bethániáig 2-20 K
5. Bsthániától a Golgotháig 2‘— K 

Januártól kezdődőleg tekintettel
a felemelt nyomdaárakra könyve
ink árát 20 százalékkal felemeljük.

Itt jelent meg Foerster tanár 
alant felsorolt 2 világhírű müve: 
Az élet művészete kötve 4 40 K

„ „ n fűzve 3-— K
„ „ jellem - . 3 ‘20 K
„ „ „ kötve 4’50 K
Kapható a Szociális Míssziótár 

sulat kiadóhivatalában (V.. Gizel
la tér 3.) és minden nagyobb 
könyvkereskedésben.

Apolló - színház.
Péntek, szombat és vasárnap, 
márc. 30—31-én és ápr. 1-én :A kiráiyíigris

i. kész. -
Bűnügyi rejtély 4 felvonásban.

Főszereplő: *
RÓBERT WARWICK.

Pompás pótmüsor.
Előadások pénteken és szomba
ton 17 és 19 órakor. Vasárnap 
3, 5, fél 7 és fél 9 órakor.
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